
大項目 中項目 No 提案本数

1 1

2

3

4 2

5

６－イ

６－ロ

６－ハ

7

8

9

10

11

地域のマッチング
機能強化 12

13－イ

13－ロ

13－ハ

13－二

14

15－イ

15－ロ

16－イ

16－ロ

17－イ

17－ロ

17－ハ

18

19 1

21

22

23－イ

23－ロ

24

25－イ

25－ロ

26

27

28－イ

28－ロ

28－ハ

人材育成力の強化 29

30－イ

30－ロ

30－ハ

30－二

30－ホ

31

32

33

34

外国人介護人材
受入れ環境整備

35

緊急時介護人材等
支援

36

離島・中山間
地域等支援

離島・中山間地域等
介護人材確保

37

4

資質の向上

資質の向上

離島・中山間地域等における介護人材確保支援事業職員のマッチング事業

提案件数　計

認知症高齢者等権利擁護人材育成事業

介護相談員育成に係る研修支援事業

介護施設等における防災リーダー養成等支援事業

介護職員に対する悩み相談窓口設置事業

管理者等に対する雇用管理改善方策普及・促進事業

介護事業所における両立支援等環境整備事業

子育て支援

潜在有資格者の
再就業促進

潜在介護福祉士の再就業促進事業

離職した介護人材ニーズ把握のための実態調査事業

雇用管理体制の改善に取り組む事業者表彰事業

地域包括ケア構築
のための広域的
人材養成

認知症ケアに携わる人材の育成のための研修事業

外国人留学生への奨学金の給付等に係る支援事業
外国人介護福祉士資格の取得を目指す留学生及び特定技能1号外国人等の外国人介護人材と受入
介護施設等とのマッチング支援事業

小項目（内容）

基盤整備 基盤整備

介護人材確保対策連携強化事業（協議会設置等）

人材育成等に取り組む事業所の認証評価制度実施事業

市区町村介護人材確保プラットホーム構築事業

参入促進

介護人材の
「すそ野」拡大

福祉系高校修学資金貸付事業

介護分野就職支援金貸付事業

介護未経験者に対する研修支援事業

ボランティアセンターとシルバー人材センター等の連携強化事業

介護分野での就労未経験者の就労・定着促進事業

助け合いによる生活支援の担い手の養成

地域の支え合い・助け合い活動継続のための事務手続き等支援事業

介護事業所でのインターンシップ・職場体験の導入促進

介護人材の
「すそ野」拡大

地域住民や学校の生徒に対する介護や介護の仕事の理解促進事業

若者・女性・高年齢者など多様な世代を対象とした介護の職場体験事業

介護人材確保のためのボランティアポイント活用推進事業

介護福祉士養成過程に係る介護実習支援事業参入促進のための
研修支援

新型コロナウイルス流行下における介護サービス事業所等のサービス提供体制
確保事業

労働環境・
処遇の改善

長期定着支援

介護事業所におけるハラスメント対策推進事業

若手介護職員交流推進事業

介護ロボット導入支援事業

ICT導入支援事業

勤務環境改善支援

介護ｻｰﾋﾞｽ事業者等の職員に対する育児支援（ﾍﾞﾋﾞｰｼｯﾀｰ派遣等）事業

介護従事者の子育て支援のための施設内保育施設運営支援事業

子育て支援のための代替職員のマッチング事業

介護事業所に対する業務改善支援事業

新人介護職員に対するエルダー、メンター制度等導入支援事業

外国人介護人材受け入れ施設等環境整備事業

介護予防の推進に資する専門職種の指導者育成事業

介護人材の
「すそ野」拡大

介護分野への元気高齢者等参入促進セミナー事業

介護の周辺業務等の体験支援事業

生活援助従事者研修の受講支援等からマッチングまでの一体的支援事
業

将来の介護サービスを支える若年世代の参入促進事業

介護に関する入門的研修の実施からマッチングまでの一体的支援事業

キャリアアップ研修
の支援

喀痰吸引等研修の実施体制強化事業

介護施設、介護事業所への出前研修の支援事業

チームオレンジコーディネーター研修等事業

地域包括ケアシステム構築に資する人材育成・資質向上事業

多様な人材層に対する介護人材キャリアアップ研修支援事業

介護支援専門員資質向上事業

介護キャリア段位普及促進に係るアセッサー講習受講支援事業

多様な介護人材層（若者・女性・高齢者）に応じたマッチング機能強化事業

令和４年度「地域医療介護総合確保基金(介護従事者の確保)」に係る事業

アイデア提案の状況
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